限公司之子公司；同時，依金融控股公司法第 29 條規定，本公司應於

股份轉換基準日終止上市，並由新光金融控股股份有限公司上市。合

併案業經台灣證券交易所股份有限公司公告本公司股票於 107 年 9 月

18 日起停止上市買賣，並於 107 年 10 月 1 日（股份轉換基準日）下市。

  本公司之母公司為新光金融控股股份有限公司，持有本公司 100%

普通股。

  合併財務報告係以元富證券股份有限公司及子公司（以下簡稱合

併公司）之功能性貨幣新臺幣表達。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於 110 年 8 月 19 日經董事會通過。

- 15 -

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用新會計政策

  合併公司之管理階層認為公允價值模式衡量能提供可靠且更攸

關資訊，故合併公司 109 年 10 月 26 日經董事會決議於 110 年 1 月 1

日改變會計政策，投資性不動產後續改以公允價值模式衡量。合併

公司前述會計政策變動業經金融監督管理委員會 109 年 11 月 13 日

金管證券字第 1090373105 號函核准。

  本期影響彙總如下：

   110年6月30日

資產、負債及權益之影響

投資性不動產採公

允價值衡量之調整

投資性不動產增加   $ 15,379
資產增加   $ 15,379

遞延所得稅負債增加   $ 16,175

負債增加   $ 16,175

保留盈餘減少   ( $ 796 )
權益減少   ( $ 796 )

110年4月1日

至6月30日

110年1月1日

至6月30日

投資性不動產採公

允價值衡量之調整

投資性不動產採公

允價值衡量之調整

綜 合 損 益 之 影 響

折舊及攤銷費用減少   $ 170   $ 340
所得稅費用增加   (  34 )   (  68 )
本期淨利增加   136   272
本期綜合損益總額增加   $ 136   $ 272

淨利增加歸屬於：

  本公司業主   $ 136   $ 272

綜合損益總額增加歸屬於：

  本公司業主   $ 136   $ 272

- 16 -

  前期影響彙總如下：

  重 編 前 金 額

投資性不動產

採 公 允 價 值

衡 量 之 調 整  重 編 後 金 額

資 產 、 負 債 及

權 益 之 影 響

109年 12月 31 日

投資性不動產   $ 178,873   $ 15,379   $ 194,252

資產影響合計數   $ 178,873   $ 15,379   $ 194,252

遞延所得稅負債   $ 101,650   $ 16,175   $ 117,825
負債影響合計數   $ 101,650   $ 16,175   $ 117,825

保留盈餘   $ 7,991,474   ( $ 796 )   $ 7,990,678

權益影響合計數   $ 7,991,474   ( $ 796 )   $ 7,990,678

109年 6月 30 日
投資性不動產   $ 179,213   $ 9,961   $ 189,174

資產影響合計數   $ 179,213   $ 9,961   $ 189,174

遞延所得稅負債   $ 96,049   $ 16,106   $ 112,155

負債影響合計數   $ 96,049   $ 16,106   $ 112,155

保留盈餘   $ 6,670,957   ( $ 6,145 )   $ 6,664,812
權益影響合計數   $ 6,670,957   ( $ 6,145 )   $ 6,664,812

109年 1月 1 日
投資性不動產   $ 179,553   $ 9,621   $ 189,174

資產影響合計數   $ 179,553   $ 9,621   $ 189,174

遞延所得稅負債   $ 57,326   $ 16,038   $ 73,364
負債影響合計數   $ 57,326   $ 16,038   $ 73,364

保留盈餘   $ 7,043,618   ( $ 6,417 )   $ 7,037,201
權益影響合計數   $ 7,043,618   ( $ 6,417 )   $ 7,037,201

（接次頁）

- 17 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額

投資性不動產

採 公 允 價 值

衡 量 之 調 整  重 編 後 金 額

綜 合 損 益 之 影 響

109年 4月 1 日

至 6月 30日
折舊及攤銷費用   ( $ 78,520 )   $ 170   ( $ 78,350 )
所得稅費用   (  122,302 )   (  34 )   (  122,336 )
本期淨利影響   ( $ 200,822 )   $ 136   ( $ 200,686 )

 本期綜合損益總額影響   $ 1,959,510   $ 136   $ 1,959,646

淨利影響歸屬於：
  本公司業主   $ 923,173   $ 136   $ 923,309

綜合損益總額影響歸屬

於：
  本公司業主   $ 1,959,510   $ 136   $ 1,959,646

每股盈餘之影響（元）

109年 4月 1 日

至 6月 30日
基本每股盈餘   $ 0.58   $ -   $ 0.58

綜 合 損 益 之 影 響

109年 1月 1 日

至 6月 30日
折舊及攤銷費用   ( $ 152,958 )   $ 340   ( $ 152,618 )
所得稅費用   (  98,756 )   (  68 )   (  98,824 )
本期淨利影響   ( $ 251,714 )   $ 272   ( $ 251,442 )

 本期綜合損益總額影響   $ 816,377   $ 272   $ 816,649

淨利影響歸屬於：
  本公司業主   $ 573,887   $ 272   $ 574,159

綜合損益總額影響歸屬

於：
  本公司業主   $ 816,377   $ 272   $ 816,649

（接次頁）

- 18 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額

投資性不動產

採 公 允 價 值

衡 量 之 調 整  重 編 後 金 額

每股盈餘之影響（元）

109年 1月 1 日

至 6月 30日

基本每股盈餘   $ 0.36   $ -   $ 0.36

 (二 ) 首次適用金融監督管理委員會（以下稱「金管會」）認可並發布生

效之國際財務報導準則（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）

及解釋公告（ SIC）（以下稱「 IFRSs」）

  除下列說明外，適用修正後之金管會認可並發布生效之 IFRSs

將不致造成合併公司會計政策之重大變動：

IFRS 9、 IAS 39、 IFRS 7、 IFRS 4 及 IFRS 16 之修正「利率指標變革

－第二階段」

  合併公司選擇適用該修正之實務權宜作法，處理利率指標變革

導致之決定金融資產、金融負債及租賃負債之合約現金流量基礎之

變動。若前述變動為利率指標變革之直接結果所必須，且新基礎在

經濟上約當於變動前之基礎，係於決定基礎變動時視為有效利率變

動。

 (三 ) 111 年適用之金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  I A S B 發布之生效日

[…]

平  均   97,798   33,881   4,000   120,542
最  低   37,750   22,009   897   59,658
最  高   149,081   71,813   8,892   175,063

  交 易 活 動 各 類 風 險 因 子 之 風 險 值 統 計 表

109年第2季  權 益  利 率  外 匯  總 計

109年6月30日   $ 128,040   $ 36,055   $ 5,125   $ 143,013
平  均   111,061   38,116   2,279   135,125
最  低   47,795   24,569   897   59,658
最  高   149,081   71,813   5,125   175,063

 3.  壓力測試

  風險值係以特定信心水準下估計之最大損失金額，若金融

市場發生極端變動時，風險值將無法預測該事件下之全公司投

資組合之潛在暴險；因此合併公司透過壓力測試進行衡量全公

司投資組合之極端情境損失金額。目前合併公司定期進行歷史

情境、假設情境及敏感度分析之壓力測試報告，以作為公司風

險分析、風險預警與業務管理之依據，其說明如下：

 (1) 歷史情境

  針對過去金融市場中，特定極端情形之事件，依該期

間風險因子的變化情形為基礎，衡量對於目前之投資組合

- 76 -

價值之變動金額，情境包含 921 大地震、美國 911 恐怖攻

擊事件、 319 槍擊案、 915 雷曼金融海嘯、 311 日本地震海

嘯、 806 標普調降美債信評及 1011 中美貿易戰致美股重挫

引發台股大跌及 2020 年新冠肺炎全球大流行。

 (2) 假設情境

  假設情境係指假設金融市場發生特定極端衡量假設之

單一壓力事件發生時，對投資組合價值所造成之變動金

額，情境包含殖利率曲線平移上升 50bps、股價指數變動

下跌 15%、股價指數變動下跌 30%、股價指數波動度上升

15%及新臺幣升值 5%。

 (3) 敏感度分析

  敏感度分析係衡量特定風險因子變動所造成之投資組

合價值變動金額。假設大盤指數漲跌幅及公債殖利率水準

變動情境如下表，以衡量權益類及利率類不同情境下投資

組合價值之變動金額，自 104 年第 2 季起加入衡量Vega風

險（股價指數波動度變動），及結合匯率風險（新臺幣升

貶值）之風險類別，做為涵蓋各風險因子之綜合情境。

資 產 別 情 境 因 子 情 境 內 容

權 益 類 權益類大盤指數漲跌幅

（％）

-30 -20 -10 - 10 20 30

利 率 類 利率類公債殖利率波動

（bps）

- 50 25 - -25 -50 -

110年6月30日

風 險 因 子  風 險 價 格  變動數（+/-）  部位損益變動

權益風險  股價指數  -30%   ( $ 2,337,853 )
利率風險  殖利率曲線  +50bps   (  619,075 )
Vega風險  股價指數波動度  +15%   (  377,175 )
匯率風險  匯  率  +5%   (  40,439 )

109年12月31日

風 險 因 子  風 險 價 格  變動數（+/-）  部位損益變動

權益風險  股價指數  -30%   ( $ 2,741,727 )
利率風險  殖利率曲線  +50bps   (  488,736 )
Vega 風險  股價指數波動度  +15%   (  311,904 )
匯率風險  匯  率  +5%   (  47,361 )

- 77 -

109年6月30日

風 險 因 子  風 險 價 格  變動數（+/-）  部位損益變動

權益風險  股價指數  -30%   ( $ 2,522,662 )
利率風險  殖利率曲線  +50bps   (  825,068 )
Vega風險  股價指數波動度  +15%   (  289,199 )
匯率風險  匯  率  +5%   (  26,541 )

 (三 ) 信用風險管理

 1.  信用風險管理機制

  合併公司為避免因交易對手（包括證券發行人、契約交易

相對人、或債務方等）未能履行契約責任，造成公司財務、業

務的損失，於風險管理細則中明確規範與信用風險管理有關之

各層級授權架構及呈報流程、限額監控及例外管理之程序，以

確保信用風險管理制度完整性，並於每日報表衡量及監控信用

風險限額，以落實信用風險管理之控管機制，相關信用風險管

理機制如下：

 (1) 授權架構及呈報流程

  就各業務信用風險之授權架構及呈報流程，皆明訂於

各業務風險管理細則中，以利業務單位遵行，並落實控管。

 (2) 交易前之信用評估

  為有效控管合併公司之信用風險，於交易前審慎評估

交易對手的信用程度，並確認交易之適法性。

 (3) 信用分級管理

  為有效管理信用風險，合併公司對於不同信用程序之

交易對手，訂定信用分級管理制度，並於各業務風險管理

細則中對於不同信用程度之交易對手，設定各級信用限額

並進行分級管理。

 (4) 交易後之信用監控

  對於交易後之部位，定期檢視其交易對手之信用狀

況，並訂定信用監督管理程序，以持續控管信用風險、定

期評估與監督管理。業務單位針對法人客戶每月出具「交

- 78 -

易對象信用等級評估表」，經單位主管及部門主管覆核後，